Автономная некоммерческая организация
Центр развития экологических проектов
«Убиратор Просвещение»
127495 Москва, Долгопрудненское шоссе, дом 3
uschool@ubirator.com
+7 495 003 95 47

Исх.№ 250825-1 - от 26 сентября 2025 года
Исходящее письмо - 1 экз. на 2 листах

Временно исполняющему обязанности Министра образования и науки
Курской области
Н.В. Леоновой

Уважаемая Наталия Валерьевна!

В рамках реализации государственной политики в сфере экологического
образования и, в частности, формирования экологически ответственного
мировоззрения у молодежи, а также в рамках международного сотрудничества в целях
решения глобальных экологических проблем с 1 сентября по 30 ноября 2025 года
пройдет первый этап Международной экологической олимпиады «Uschool», в котором
примут участие школьники из России и стран СНГ.

Цель проекта - повышение уровня экологической культуры и осведомлённости
школьников России и стран СНГ об актуальных экологических проблемах, развитие
навыков решения экологических проблем и сотрудничества между представителями
разных стран для устойчивого развития на пространстве всего Содружества.

Организаторы проекта: Автономная некоммерческая организация Центр развития
экологических проектов «Убиратор просвещение», при поддержке Фонда
Президентских грантов и Департамента природопользования и охраны окружающей
среды г. Москва.

Участие в Олимпиаде является бесплатным. Олимпиада состоит из двух туров.
Задания первого тура делятся на две категории - для учеников 2-6 и 7-11 классов.

● Первый тур включает в себя онлайн-тест (для учеников 2-6 классов - 41 вопрос,
для учеников 7-11 классов - 54 вопроса). Задания требуют от участников знаний
в области экологии, географии, биологии в рамках школьного курса, а также
предполагают наличие внеклассовых знаний, обусловленных личной
заинтересованностью школьника.
Первый тур проводится: с 1 сентября по 30 ноября 2025 года.

● Второй тур включает в себя создание практико-ориентированного
экологического проекта по одной из заданных тем. Работы участников второго
тура принимаются в онлайн-форме.
Второй тур проводится: с 10 декабря 2025 года по 1 апреля 2026 года.

● Подведение итогов и объявление победителей не позднее 20 мая 2025 года.
● Победителями олимпиады станут по одному школьнику из младшей и старшей

возрастной категории - они будут награждены путевками в международные

mailto:uschool@ubirator.com

детские лагеря, 48 призеров получат призы в виде современных гаджетов и
полезных экотоваров.
Подробнее о проекте, условиях участия и призах на официальном сайте -

https://uschool.ubirator.com/olympiad

Просим Вас оказать информационную поддержку в реализации данного
проекта в вашем регионе и пригласить школы к участию. Положение о проведении
Олимпиады, которое мы просим Вас распространить среди педагогов Курской области,
находится в Приложении 1 к данному письму.

Партнеры проекта:
- Публично-правовая компания «Российский экологический оператор»;
- Издательство «Просвещение»;
- Общероссийская общественная организация по охране и защите

природных ресурсов «Российское экологическое общество»;
- ГПБУ «Мосприрода»;
- Центр экономии ресурсов;
- Всероссийская общественная организация волонтеров-экологов «Делай!»;
- Всероссийское экологическое движение «Экосистема»;

Информационный партнер: проект «МЕЛ».

Об организаторах и проекте
Автономная некоммерческая организация Центр развития экологических

проектов «Убиратор просвещение» внедряет инициативы, направленные
популяризацию раздельного сбора отходов. В рамках реализации проектов было
собрано и передано на переработку более 4500 тонн вторсырья, более 2,2 миллионов
рублей было пожертвовано на благотворительность. На сегодняшний день в
экологическом квесте приняли участие около 5000 школ (это больше 1,2 миллионов
школьников) из 78 городов России.

В 2019-2024 гг. были проведены Всероссийские экологические олимпиады, в
которых в общей сложности приняли участие около 185 000 школьников со всех
уголков России. В 2025 году олимпиада «Uschool» проводится в 8-ой раз.

Директор Автономной некоммерческой организации
Центра Развития Экологических Проектов «Убиратор Просвещение»

__________________ / Зинатуллина Э.Р. /

https://uschool.ubirator.com/olympiad